
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 20 del 15/01/2014

Registro del Settore

N.  1 del  14/01/2014

Oggetto: Manutenzione per servers Sun. Anno 2014. Assegnazione della 
fornitura tramite Mepa  e impegno della spesa



Oggetto: Manutenzioni per servers Sun. Anno 2014. Assegnazione del servizio e impegno della 
spesa

   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che
- il  S.I.A.  (Sistema  Informativo  Associato)  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine,   deve 

provvedere alla manutenzione dei servers Sun  per il funzionamento delle procedure 
in uso negli Uffici Comunali e dell’Unione Terre d’Argine;

- questo  servizio  è  da  ritenersi  essenziale  perché  fornisce  le  parti  di  ricambio  e 
assistenza qualificata  per il ripristino delle macchine in caso di guasto per l’anno 
2014;

Vista la propria determinazione n. 947/2013 avente per oggetto: “Manutenzioni per apparati di rete 
hardware Cisco, Server Sun, apparati  di  rete di  diverse marche.  Anno 2014.  Determinazione e 
impegno della spesa.” con la quale si autorizzava la contrattazione sul MePa tramite una richiesta 
di offerta (RdO) con assegnazione al prezzo più basso per l’acquisto del servizio di manutenzione 
per l’anno 2014 per i servers Sun  per un  importo a base di gara di euro 12.000,00+ IVA;

Richiamati:  

- il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1,  che prevedono rispettivamente: 

o il comma 1 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione Consip (ME.PA.),   salvo  comprovabile inidoneità del bene; 

o il  comma 3 – l’obbligo  di approvvigionarsi attraverso le  convenzioni stipulate da 
consip o dalle centrali di committenza regionale o di utilizzarne i parametri di qualità- 
prezzo  ivi previsti (benchmarking); 

- il comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 
52/2012;   

- il  Decreto  legislativo  163/2006 (Codice  dei  contratti  pubblici)  e  successive  modificazioni,  in 
particolare l’art. 125 comma 8, 9, 11 che per  i lavori e le forniture in economia  di importo 
inferiore a € 40.000,00 consente  l’affidamento diretto; 

- La Legge  n.  136  del  13  agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità  dei  flussi  finanziari); 

- Il D. Lgs. n.267/2000 sull’Ordinamento degli enti locali e in particolare l’art. 107 e l’art.163;

- il D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 
in particolare  l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;  

- l'art. 55 "Atti regolamentari" dello Statuto dell'Unione delle Terre d'Argine che recita: "Fino alla 
emanazione di propri atti regolamentari in materia di funzionamento degli organi, di contabilità e 
bilancio, di personale e di organizzazione degli uffici, si applicano, se ed in quanto compatibili, i  
regolamenti in vigore presso il Comune di Carpi"

- il Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 11.07.2013 immediatamente esecutiva in particolare art. 2 C1 a);

Considerato che:  



- per la tipologia di  servizi  in oggetto non sono attive convenzioni  CONSIP e/o  dell’Agenzia 
Regionale Intercent-ER previste dal comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e dal comma 455 
art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;   

- nel  Mercato  elettronico  Me.Pa.  della   Consip  nel  bando “ICT 2009  -  prodotti  e  servizi  per 
l’informatica  e  le  telecomunicazioni  ” è  previsto  il  metaprodotto  “estensione  assistenza  e 
manutenzione”  che riguarda anche server Sun; 

Constatato che:

- alla  scadenza  della  RdO  hanno  presentato  offerta   le  seguenti  ditte:  Estecom,  General 
Computer Italia, RC Computers di Ricci Moreno, Laus informatica srl e Sedoc srl;

- i tecnici del SIA hanno  valutato positivamente le proposte tecniche; 

- all’apertura  della  busta  dell’  offerta  economica  la  procedura  informatica  RdO del  Mepa  ha 
calcolato e segnalato che 2 offerte economiche  erano anomale e precisamente quelle delle 
ditte Laus Informatica srl e RC Computers ;

- si  è  provveduto ai  sensi  dell’art.  86 e 87 del  D.  Lgs n.  163/2006 a richiedere  alle  ditte  le 
giustificazioni previste in questi casi con lettera prot. 122 del 02/01/2014;

Visto il  verbale  del  Responsabile  di  Procedimento,  allegato  al  presente  atto  a  farne  parte 
integrante, relativo  alla valutazione delle giustificazioni inviate dalle ditte che hanno presentato le 
offerte  anomale  e  con  il  quale  si  propone  di  assegnare  il  servizio  in  oggetto  alla  ditta  Laus 
Informatica di Cinisello Balsamo (MI) via Picasso s/n ang. Via Morandi  P.IVA 11737170156 per un 
importo contrattuale di euro 4.182,00 + IVA = euro 5.102,04;

Calcolata una spesa complessiva di euro 5.102,04  (Iva compresa)

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento,  è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

Richiamata la Delibera del Consiglio n. 16 del 26-6-2013, dichiarata immediatamente eseguibile 
avente per oggetto "Approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2013,  bilancio 
pluriennale 2013/2015, piano poliennale degli investimenti e Relazione previsionale e 
programmatica per gli esercizi 2013/2015" e successive modificazioni;  

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di autorizzare per l'anno 2014 il contratto di manutenzione per i server Sun, in uso in diversi Settori 
dell'Unione delle Terre d'Argine e nei Comuni facenti parte l'Unione come illustrato in premessa;

di  approvare il  verbale  del  Responsabile  di  procedimento  sull’esito  della  procedura negoziata 
espletata  sul MePa tramite RdO allegato al presente atto a farne parte integrante 

di assegnare il servizio di manutenzione in oggetto, per l’anno 2014, alla Ditta  Laus Informatica srl 
di  Cinisello Balsamo (MI)  via Picasso ang.  Morandi  P.IVA 11737170156 risultata vincitrice della 
procedura  espletata   per  l’importo  contrattuale  di   euro  4.182,00  +  IVA =euro  5.102,04  (IVA 



compresa) così come proposto dal verbale  del responsabile di procedimento;

di dare atto che la spesa  di euro  5.102,04 (IVA compresa)  trova copertura all’impegno di spesa 
n.   77/2014 alla voce di bilancio   660.00.03 del bilancio 2014 da subimpegnare con il presente 
atto;

di  rilevare l’economia di euro  9.550,16 all’impegno 77/2014 per il ribasso registrato sul valore a 
base di gara;

di dare atto che:

- il CIG assegnato al progetto è : XCC0C452E8 

- il contratto di servizio  verrà formalizzato con la Ditta aggiudicataria mediante la stipula 
dell’Ordinativo attraverso il sito del MePa; 

- pagamento 60 gg data fattura;

- il Responsabile di Procedimento è la Dott.ssa Cristina Bertoli.

di ottemperare  all’obbligo imposto dal D. Lgs. N. 33/2013 e in particolare dall’art. 23 disponendo 
la pubblicazione sul sito Internet  dei dati riportati nell’allegato 1;



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Manutenzione per servers Sun. Anno 2014. Assegnazione della fornitura tramite Mepa  e impegno della spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2014 5102.04 006600003

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 77 2 1329

Descrizione Manutenzione attrezzature servers Sun.  Anno 2014. RDO 
tramite MEPA.  Aggiudicazione alla ditta Laus Informatica 

S.R.L.

Codice Creditore

CIG XCC0C452E8 CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - 
Unione

Natura di spesa 040301000005

Note Rilevata economia di spesa di Euro 9.550,16 sull'impegno principale n. 77/2014 precedentemente 
prenotato con determinazione n. 947/2013.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  20  DEL 15/01/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 15/01/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Patrizia Mantovani



Il Dirigente di Settore  Patrizia Mantovani ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Manutenzione per servers 
Sun. Anno 2014. Assegnazione della fornitura tramite Mepa  e impegno della spesa ”,  n° 1 del 
registro di Settore in data  14/01/2014

Patrizia Mantovani



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 22/01/2014 al giorno 06/02/2014.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


